
 بزرگسالانِ مبتلا به اوتیسم 
به حال خود رها شده اند

گفت: بزرگسالان مبتلا به    مدیر انجمن اوتیسم ایران 
اوتیسم در ایران به حال خود رها شده اند. 

ایلنا، »سعیده صالح غفاری« مدیر انجمن  گزارش  به 
اوتیسم ایران در نشست خبری به مناسبت روز جهانی 
اوتیسم گفت: پیچیدگی اوتیسم به این دلیل است که این 
اختلال دارای طیف های مختلفی است، از جمله اختلال 
شدید، متوسط و خفیف و هر یک از این طیف ها نیازهای 
خاص خود را دارند. هیچ فردی با اوتیسم قابل مقایسه با 
که شامل  فرد دیگری نیست، حتی در داخل بازه طیف، 
سطح یک، سطح دو و سطح سه می شود. اوتیسم به عنوان 
و  می شود  شناخته  کودکی  دوران  اختلال  پیچیده ترین 
علل آن هنوز ناشناخته است. درمان آن نیز به طور کامل 
مشخص نیست و این اختلال مادام العمر است و جامعه را 

درگیر می کند. 
کرد:  مدیر انجمن اوتیسم ایران در ادامه خاطرنشان 
خانواده، که نقش اصلی در رسیدگی به آموزش و پاسخ به 
نیازهای کودک خود دارد، زمانی که متوجه می شود فرزندش 
تشخیص اوتیسم را دریافت کرده، نیاز به یک نقشه راه دارد. 
این نقشه باید از ابتدای تشکیل تا انتهای زندگی با این فرزند 
همراه باشد و شامل گام به گام در بازه های سنی مختلف، از 
دوران کودکی و نوجوانی تا بعد از بلوغ و بزرگسالی باشد. آمار 
جهانی نشان می دهد که یک نفر از هر ۳۶ نفر به اوتیسم مبتلا 
است که آمار تکان دهنده و انفجاری است. اما در ایران، آمار 
مشخصی از این اختلال نداریم و بزرگسالان مبتلا به اوتیسم 

در ایران به حال خود رها شده اند. 
ایران  اوتیسم در  غفاری اظهار داشت: خانواده های 
عزیزمان به حال خود رها شده اند. برخی فرزندان ما، که 
۷۰ درصد کودکان و نوجوانان را شامل می شوند، به دلیل 
هزینه های سرسام آور درمان و توانبخشی، مجبور به رها کردن 

این خدمات شده اند. 
وی در ادامه گفت: متولی اوتیسم در ایران مشخص نیست 
و ۲۴ سازمان شناسایی شده اند که هر یک نقش خود را در 
توجه به کودکان و بزرگسالان اوتیسم، خانواده های آن ها و 
درمانگران اوتیسم ایفا می کنند. ما هر سال برنامه ویژه ای 
داریم و همایشی در برج میلاد تحت عنوان ۲۰ به علاوه ۳ برگزار 
می کنیم. از سال گذشته، دفتر ریاست جمهوری به این ۲۳ 
کنون ۲۴ سازمان متولی و اصلی در این  سازمان اضافه شده و ا
زمینه داریم. این سازمان ها شامل وزارت بهداشت و آموزش 
پزشکی، وزارت رفاه، سازمان بهزیستی کل کشور و وزارت 
آموزش و پرورش با تمرکز بر سازمان آموزش و پرورش استثنایی 
هستند. بنابراین، اوتیسم به عنوان یک موضوع مهم، نیازمند 

توجه و حمایت ویژه از سوی والدین و جامعه است. 
عفاری تصریح کرد: اوتیسم به یک پدر و مادر نیاز ندارد، 
بلکه به حمایت و همکاری این سازمان ها نیاز دارد. انجمن 
 ، اوتیسم ایران با همکاری تمامی فعالان اوتیسم در کشور
زحمات ۶ ساله ای را کشیده است تا سند ملی اوتیسم را تهیه 
کند. این سند در طول دو سال گذشته به شکل برنامه اقدام 
مشترک درآمده و در هر دو دولت، هم دولت قبل و هم دولت 
کید ریاست جمهوری برای تسریع در امضای  جدید، دستور ا

این برنامه اقدام مشترک وجود داشته است. 
کنون، برای تسریع  کید کرد: ا مدیر انجمن اوتیسم ایران تا
در این روند، نیاز است که مقاومت سازمان ها در امضای این 
برنامه شکسته شود. جامعه بزرگ اوتیسم ایران، که شامل 
افراد دارای اوتیسم، خانواده های آن ها، نیکوکاران و فعالان 
در سازمان های مردم نهاد است، طی نامه ای خواستار نهایی 
شدن امضا و ابلاغ این برنامه مشترک به ۲۳ سازمان مربوطه 
شده اند. این اقدام می تواند به بهبود وضعیت خانواده ها و 

افراد دارای اوتیسم در کشور کمک شایانی کند. 

محمدحسینی:  شفق   – ملی  آرمان   
مدرسه قرار است پناهگاهی امن باشد، برای 
دانش آموزانی که از محیط خانواده ساعاتی 
تا علم بیاموزند و اخلاق و  دور می شوند، 
حساب و کتاب و هنر و تعلیم زندگی ببینند. اما 
متاسفانه همیشه این محیط برای همه امن 
نیست. هرچند معلمی شغل انبیاست، اما عده 
معدودی از این آموزگاران تعلیم و تربیت، که 
قرار است آیندگان را آموزش دهند، و فرزندانی 
را تعلیم دهند که فردا هرکدامشان خانواده ای 
را خواهد گرداند، صلاحیت کافی برای این 
گر روح این کودکان  شغل خطیر را ندارند. حالا ا
امروز در مدرسه که قرار است محیطی امن و 
سرشار از آرامش باشد، آزار ببیند، هرکدام فردا 
با چه رفتاری در جامعه و در میان خانواده های 
خود، حاضر خواهند شد؟ آیا روح این کودکان 
آزاردیده، در آینده خود آزارگر نمی شوند؟ آیا 
که در شهرهای  با توجه به اخبار مختلفی 
مختلف، هربار می شنویم، ضرورت آزمونی در 
جهت سنجش سلامت روانی معلمان تا امروز 
احساس نشده است؟ چند خبر دیگر از تنبیه 
بدنی دانش آموزان توسط معلمان خود باید 
بشنویم و چه تعداد از این اخبار ناشنیده باقی 
خواهد ماند؟ روح و روان دانش آموزی که در 
محیط مدرسه آسیب دیده است، در آینده 
چه تبعاتی برای این فرد و خانواده و اطرافیانش 
خواهد داشت و چگونه مداوا خواهد شد؟ 
پاسخ به این سوالات را چه کسی خواهد داد؟ 
آیا تنها با عزل این معلمان از مدرسه، مساله 
ک  حل خواهد شد یا ما تنها صورت مساله را پا

می کنیم؟ 
وستای   ضرب و شتم دانش آموزان ر

کرجو 
مقطع  معلم  یک   ، دیگر تلخی  خبر  در 
ابتدایی، در روستای کرجو سنندج به دلیل 
دست  خود،  همراه  تلفن  شارژر  شدن  گم 
از  تعدادی  و  زد  خشونت آمیز  اقدامی  به 
دانش آموزان را مورد ضرب و شتم قرار داد. بر 
اساس این گزارش ها، شدت ضربات وارده به 
حدی بوده که یکی از دانش آموزان به شدت 
زخمی شده است. پس از انتشار گزارش هایی 
مبنی بر تنبیه بدنی دانش آموزان یک دبستان 
معلم،  توسط  سنندج  کرجو  روستای  در 
مسئولان آموزش و پرورش، از اخراج این معلم 
خبر دادند. این حادثه که به دنبال گم شدن 
شارژر تلفن همراه معلم رخ داد، منجر به آسیب 
دیدگی و بستری شدن یکی از دانش آموزان 
شده و خشم افکار عمومی را برانگیخته است. 
والدین و اهالی این روستا ضمن ابراز نگرانی 
شدید از این حادثه، خواستار پیگیری قانونی 
موضوع و دفاع از حقوق فرزندان خود شدند. 
این درحالی است که کیوان فاتحی، پدر یکی 
از دانش آموزان آسیب دیده، به مهر گفت: روز 
یکشنبه دانش آموزان توسط این معلم مورد 
ضرب و شتم قرار گرفته اند و آثار کبودی بر 
بدن دانش آموزان مشهود است. به گفته وی، 
خانواده یکی از دانش آموزان به دلیل شدت 
جراحات قصد دارند برای بررسی های بیشتر 
کنند. در همین  به پزشکی قانونی مراجعه 

راستا، صلاح الدین مفیدی، رئیس آموزش و 
پرورش ناحیه دو سنندج، با تأیید خبر ضرب 
و شتم دانش آموزان، ضمن ابراز تأسف عمیق 
از این واقعه گفت که دستور رسیدگی فوری به 
کید کرد  این موضوع صادر شده است. وی تأ
که معلم خاطی، که هویت او مشخص شده، 
از حضور در کلاس درس منع شده و همکاران 
حقوقی و حراست این اداره در حال بررسی 
ابعاد مختلف ماجرا هستند. مفیدی همچنین 
از هماهنگی با هیات حقوقی و حراست برای 
جلوگیری از بازگشت این معلم به کلاس درس 
، پیش از  خبر داد و گفت: این معلم تازه کار
این نیز یک سری تعهدات داشته است. وی 
در پاسخ به سوالات مربوط به وضعیت روانی 
معلم، با قاطعیت اظهار داشت: بله، صددرصد 
و اعلام کرد که حکم اخراج او تا پیش از ظهر 
ارسال  استان  به  پرونده  و  دوشنبه صادر 
خواهد شد. در همین راستا رئیس آموزش و 
کید بر اولویت  پرورش ناحیه دو سنندج با تأ
حفظ حقوق دانش آموزان، اطمینان داد که 
با فرد خاطی بر اساس مقررات برخورد خواهد 
شد. هاشم ناظمی جلال، مدیرکل آموزش و 
پرورش استان کردستان، ضمن تأیید اعزام 
تیم بررسی به مدرسه، از احضار معلم متخلف 
و تشکیل پرونده در هیات رسیدگی به تخلفات 

اداری برای او خبر داد. 
 عزل مدیر آموزش و پرورش ری 

بارها در سال گذشته در شهرها و روستاهای 
مختلف، شاهد خبر تنبیه دانش آموزان توسط 
معلمان و یا کادر مدرسه بودیم. یک بار و دوبار 
هم این اتفاق نیفتاد. صبح یکشنبه گزارشی 
از ادعای آزار و اذیت تعدادی از دانش آموزان 
در یک مدرسه ابتدایی پسرانه در شهرری 
منتشر شد. آموزش و پرورش شهرستان های 
کرده  کنش اولیه اعلام  استان تهران در وا
بود که این موضوع در دست بررسی دقیق از 
سوی هیات رسیدگی به تخلفات و حراست 
گزارش تسنیم، بیژن  اداره کل است. طبق 
، فرماندار ویژه شهرستان ری،  سلیمان پور
کنش به گزارش منتشرشده پیرامون آزار  در وا

تعدادی از دانش آموزان در یکی از مدارس 
پسرانه ناحیه1 شهرری، از ورود فوری و قاطع 
خود به این مسئله خبر داد و خواستار برخورد 
جدی با متخلفان شد. وی خواستار عزل 
فوری مدیر آموزش و پرورش ناحیه1 شهر 
ری و معرفی شخص جایگزین نیز در دستور 
کار قرار گرفته است. وی در ادامه گفت: پس 
از بررسی های لازم و در پی هماهنگی های 
صورت گرفته، در تماس با مدیرکل آموزش و 
پرورش شهرستان های استان تهران، خواستار 
ناحیه  پرورش  و  آموزش  مدیر  فوری  عزل 
مربوطه شدم و معرفی شخص جایگزین نیز در 
دستور کار قرار گرفته است. با این حال، فشار 
افکار عمومی، رسانه ها و خانواده ها موجب 
شد تا فرماندار شهرستان ری به طور مستقیم 
در موضوع دخالت کرده و نسبت به عملکرد 
مسئولان آموزش و پرورش ناحیه1 شهرری 

کنش نشان دهد.  وا
 تجاوز نه؛ تعرض

مرکز  رئیس  که  است  درحالی  این 
اطلاع رسانی و روابط عمومی وزارت آموزش 
و پرورش حادثه مدرسه شهرری را »تعرض« 
خواند و گفت: موضوع به هیات تخلفات ارجاع 
و معلم خاطی لغو قرارداد شد. در صورت لزوم 
نیز پیگیری قضائی توسط وزارتخانه نیز صورت 
می گیرد. حسین صادقی در گفت وگو با ایسنا، 
در این باره افزود: این اتفاق اسفندماه 1۴۰۳ 
رخ داده که در پی اعتراض تعدادی از والدین، 
جلسه با فوریت برای بررسی این موضوع 
تشکیل شد و پرونده به هیات تخلفات اداری 
رفت. فرد خاطی به حالت تعلیق درآمده و 
چون قراردادش پیمانی بود، لغو پیمان شد. 
وی با بیان اینکه در این موضوع »تجاوز« اتفاق 
نیفتاده بلکه »تعرض« بود، ادامه داد: این امر 
اصلا زیبنده نیست. صادقی با بیان اینکه فعلا 
شکایت و پیگیری قضائی توسط خانواده ها به 
گوش ما نرسیده است عنوان کرد: در صورت 
لزوم آموزش و پرورش نیز پیگیری قضائی انجام 
می دهد. به گفته وی والدین و دانش آموزان 
آسیب دیده کمک های مشاوره ای دریافت 

کید بر اینکه باید دقت نظر  کرده اند. وی با تا
در ورود معلم ها به مدارس صورت گیرد افزود: 
هنگام جذب معلمان باید ابعاد روحی، روانی، 
جسمی و فکری افراد بررسی و آسیب شناسی 
شود. وی در خصوص سنجش تست سلامت 
کرد: این تست در  روان معلمان نیز اظهار 
مراحل معلمی انجام نمی شود مگر خبطی 
صورت گیرد تا برای ارزیابی مجدد از آن ها 
دعوت شود اما به صورت مستمر ارزیابی 

صورت نمی گیرد. 
  نگرانی افکار عمومی

که تصویر یا فیلمی از تنبیه بدنی  هربار 
دانش آموزان در فضای مجازی انتشار پیدا 
می کند، دل هر انسانی را به درد می آورد. این 
میان افرادی که خودشان والدین هستند، 
بیش از دیگران ناراحت و نگران می شوند، که 
نکند این حادثه خدای نکرده برای کودک 
خودشان اتفاق بیفتد. این مساله تنها با 
اخراج یک معلم حل نمی شود و همه والدین 
به این نکته اصرار دارند، که آموزش و پرورش 
باید با این مساله جدی تر برخورد کند. یک 
۲۰ سال  از  که بیش  معلم دوره دبیرستان 
است که با دانش آموزان سرو کار دارد، درباره 
تنبیه دانش آموزان، به »آرمان ملی« گفت: در 
دهه های گذشته هم این اتفاقات تلخ، گاهی 
پیش می آمد، اما به دلیل اینکه فضای انتشار 
، نظیر آنچه امروز می بینیم مهیا نبود، در  خبر
نهایت افراد کمی از این مساله باخبر می شدند. 
خود من گاهی شاهد بودم که در یک مدرسه 
دانش آموزان توسط یک معلم تنبیه می شدند، 
البته این اتفاق ها کم می افتاد. اما نمی توان 
گفت که اصلا نمی افتاد. هرچند به نظر من این 
قبیل اتفاقات بیشتر در مدارس دولتی پیش 
می آید. اما نکته مهم این است که در بسیاری 
اقل دانش آموز جرات  گذشته لا موارد، در 
نمی کرد حتی مساله را به والدین خود بگوید و 
همین سبب می شد تا رفتار اشتباه معلم ادامه 
پیدا کند. اما امروز با گسترش فضای مجازی و 
گاهی بیشتر والدین و خود دانش آموزان از  آ
مسائل آموزشی و رفتاری، خود دانش آموزان 
هم با حق و حقوق خود بیش از قبل، آشنایی 
دارند. اما نکته مهم دیگر هم این است که بهتر 
است والدین مرتب با فرزند خود گفت وگو کنند 
و در جریان اتفاق هایی که در مدرسه برایشان 
می افتد باشند و گاهی هم به مدرسه مراجعه 
کنند. متاسفانه برخی والدین آنقدر درگیر کار 
و مشغله خود هستند که گاهی تا پایان سال 
حتی یکی از آنها را نمی بینی، همین سبب 
می شود که از حال و روز فرزند خود بی اطلاع 
باشند که این خود زمینه ساز بروز آسیب ها 
برای دانش آموز می شود. این معلم با اشاره به 
نقش آموزش و پرورش نیز گفت: مساله بعدی 
این است که در آزمون ورود معلمان به مدرسه، 
بهتر است تست سنجش رفتاری نیز لحاظ 
شود و یا گواهی تایید سلامت روانی، به صورت 
جدی درنظرگرفته شود و فیلتری قبل از ورود 
معلمان به مدارس برای آنها درنظر گرفته شود. 
این حتما سبب خواهد شد که کمتر شاهد این 

گونه حوادث باشیم.
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گــــزارش

اخبار کوتــــاه

 
 دانشگاه آزاد

ک دانشگاه  از مسئولان تقاضا داریم که به وضعیت اسفنا
آزاد رسیدگی کنند مدیران و کارکنان این دانشگاه هر بلایی 
سر دانشجویان می آورند و به کسی هم پاسخگو نیستند و 
هیچ مرجعی هم ناظر بر اعمال آنان نیست. هر روز بدهکاری 
برای دانشجویان بالا می آورند و می گویند که باید پول اضافه 

به دانشگاه ها بدهید تا بتوانید در امتحانات شرکت کنید. 
همتی از تهران 

جولان موش ها
موش ها بعضا به اندازه خرگوش در خیابان ها و معابر 
تهران جولان می دهند. از شهرداری تهران به ویژه در منطقه 
خانی آبادنو و یاخچی آباد درخواست رسیدگی داریم. البته این 
صحنه ها در بسیاری دیگر از مناطق تهران نیز دیده می شود. 
احمدی از تهران

وضعیت جاده
جاده قدیم قزوین - رشت حد فاصل امامزاده هاشم تا 
سراوان خیلی وضع آسفالت آن خراب است از مسئولان 
تقاضا داریم که نسبت به بهسازی این جاده اقدامات لازم را 

انجام دهند. 
یک مسافر از رشت

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

گزارش »آرمان ملی« از رفتار عجیب برخی معلمان 

قصه پر تکرار آزار دانش آموزان در مدرسه
   ضرورت تست سلامت روان معلمان، پیش از آغاز تدریس

 برخی خودروهای ایرانی 
ارابه مرگ هستند

برخی  گفت:  کشور  انتظامی  فرمانده کل 
از خودروهای ما ارابه مرگ است، نمونه آن 
گون شد  اتوبوسی که در ایام نوروز در کرمان واژ
و 1۴ نفر در آن کشته شدند؛ اتوبوس های ما 
باید بر اساس نوع پیمایش کشور ما باشد. به 
گزارش تسنیم، احمدرضا رادان؛ فرمانده کل 
تخصصی  همایش  نخستین  در  انتظامی 
گر  پلیس راهور در سال 1۴۰۴ اظهار کرد: ما ا
در سال 1۴۰۴ بخواهیم مثل سال 1۴۰۳ باشیم 
در واقع حرکت رو به جلو و پویایی را از پلیس 
گرفته ایم پس در نتیجه باید جنس و عملکرد 
کار پلیس بر اساس معماری پلیس با سال 
قبل متفاوت باشد. رادان گفت: البته باید 
بپذیریم برخی از خودروهای ما ارابه مرگ 
است، نمونه آن اتوبوسی که در ایام نوروز در 
گون شد و 1۴ نفر در آن کشته شدند؛  کرمان واژ
اتوبوس های ما باید بر اساس نوع پیمایش 
گر قرار است پیمایش زیادی  کشور ما باشد و ا
داشته باشد باید ستون های محکمی داشته 
گفت: برخی اوقات ما دلسوزی  باشد. وی 
کشته! وقتی  می کنیم برای بی انضباطی و 
یک موتورسیکلت از لاین مخالف و سرعت 
آن  برای  برخی  و  می کند  حرکت  غیرمجاز 
دلسوزی می کنند در واقع تلاش می کنند تا آن 
فرد فوت کند و یک شهر بی انضباط داشته 
باشیم. رادان ادامه داد: برآورد ما این است 
که 1۰ درصد از رانندگان متخلفان حادثه ساز 
1۰ درصد  که  هستند، آیا باید اجازه دهیم 
اراده خودشان را به 9۰ درصد دیگر تحمیل 
کنند؟!فرمانده کل انتظامی گفت: بیش ترین 
فوتی های تصادفات در شهرها یا موتور سواران 
هستند و یا عابران پیاده! به همین منظور 
قرار  اولویت  در  شهر  انضباط  امسال  باید 
بخش  کمک  کرد:  خاطرنشان  وی  بگیرد. 
خصوصی برای به کنترل درآمدن ترددها و 
تخلفات را شخص رئیس جمهور هم موافقت 
ح نوسازی  کردند و باید از همین امروز طر
دوربین ها و تکمیل این دوربین ها را انجام 
دهیم، مسئله دوربین ها به کاهش تخلفات و 
تصادفات و درنهایت کاهش جان باختگان و 

مصدومان تصادفات منتهی می شود. 

کسی های برقی      ثبت نام تا
کسی فرسوده برای دارندگان تا

ج شده  کسی های از رده خار  مالکان تا
می توانند از شنبه ۳۰ فروردین برای دریافت 
کسی برقی ثبت نام کنند. به گزارش ایلنا،  تا
بر  نظارت  و  مدیریت  سازمان  مدیرعامل 
کسیرانی شهر تهران گفت: مقرر شده است  تا
کسی  تا رانندگان  به  برقی  کسی های  تا تا 
گذار شود. شادی  دارای خودروی فرسوده وا
مالکی افزود: بر اساس این توافق نامه شرکت 
واردکننده خودرو موظف است، نسبت به 
تامین، پشتیبانی، ارائه خدمات پس از فروش 
و ایجاد زیرساخت برای شارژ این خودرو ها و 
مدل مالی مناسب اقدام کند.  وی همچنین 
گفت: در این توافق نامه تسهیلات مناسبی 
براساس ماده 1۲ قانون رفع موانع تولید به 
کسی ها با عمر بالای 1۲ سال  متقاضیان تا
این خودرو ها در نظر  و دوگانه سوز بودن 
میلیون   ۲۰۰ و  میلیارد  یک  که  شده  گرفته 
تومان با کارمزد صفر درصد برای این موضوع 
افزود: سازمان  مالکی  منظور شده است. 
انتشار  به  نسبت  تهران  شهر  کسیرانی  تا
فراخوان جایگزینی خودروهای برقی به جای 
کسی های فرسوده اقدام کرد که از پایان ماه  تا
کسیرانی  جاری یعنی ۳۰ فروردین به دفاتر تا
غیرحضوری  صورت  به  یا  و  کرده  مراجعه 
ثبت نام خود را انجام دهند و حتی می توانند 

گاه شوند.  از شرایط فنی خودرو آ

 طرح دعوای حقوقی برای 
توقف پروژه پتروشیمی میانکاله

در پی تداوم نگرانی های حقوقی و محیط 
پتروشیمی  به  موسوم  پروژه  درباره  زیستی 
میانکاله مدیرکل حقوقی و امور مجلس سازمان 
حفاظت محیط زیست کشور با سفر به استان 
مازندران، نشست هایی تخصصی با مقامات 
قضائی، کنشگران محیط زیست و تیم حقوقی 
مازندران  زیست  محیط  حفاظت  کل  اداره 
گزارش ایسنا در نشست های  کرد. به  برگزار 
برگزار شده اسناد و مستندات حقوقی مربوط 
به سوابق پروژه، اعتراضات مردمی، نظرات 
کارشناسی و مغایرت های موجود با ضوابط و 
مقررات محیط زیستی مورد بررسی قرار گرفت. 
در این چارچوب، بر عدم صدور مجوز ارزیابی 
حفاظت  سازمان  سوی  از  زیست محیطی 
کید شد.  فعالان  محیط زیست برای این پروژه تأ
این  در  حاضر  کارشناسان  و  زیست  محیط 
دیدارها، با اشاره به آثار مخرب اجرای پروژه 
بر ذخیره گاه زیست کره میانکاله، بر لزوم توقف 
کردند.  امیر  کید  تأ اجرایی  عملیات  فوری 
حسین شمس - مدیرکل حقوقی و امور مجلس 
سازمان حفاظت محیط زیست - در پایان 
این سفر اعلام کرد: در جهت اجرای وظایف 
کمیتی سازمان و به استناد فقدان مجوز  حا
ح دعوای حقوقی با  ، طر محیط زیستی معتبر
موضوع درخواست توقف فعالیت های اجرایی 
پروژه موسوم به پتروشیمی میانکاله در دستور 
کار قرار گرفته و اقدامات اولیه آن در مراجع 

ذی صلاح آغاز شده است. 

، سبب نگرانی و هشدار فعالان محیط    کاهش سطح آب دریای خزر در سال های اخیر
زیست شده است. این مساله مربوط به دیروز و امروز نیست. حالا مطالعه ای تازه از 
 ، پژوهشگران دانشگاه لیدز نشان می دهد که کاهش نگران کننده سطح آب دریای خزر
بزرگ ترین پهنه آبی محصور در خشکی جهان، تهدیدی جدی برای زیست بوم منطقه، 
سلامت انسانی و زیرساخت های اقتصادی محسوب می شود. به گزارش تسنیم، مطالعه ای 
تازه از پژوهشگران دانشگاه لیدز نشان می دهد که کاهش نگران کننده سطح آب دریاچه 
خزر، بزرگ ترین پهنه آبی محصور در خشکی جهان، تهدیدی جدی برای زیست بوم منطقه، 
سلامت انسانی و زیرساخت های اقتصادی محسوب می شود. این پژوهش نقشه ای از 
پیامدهای احتمالی این بحران برای تنوع زیستی و زیرساخت های حاشیه این دریاچه 

ترسیم کرده است. 
 زوال آرام اما پیوسته

گرمایش زمین باعث افزایش تبخیر آب دریاچه خزر شده؛ تا جایی که ورودی آب دیگر 
گر افزایش دمای جهانی به زیر ۲ درجه سانتی گراد محدود  کفاف تبخیر را نمی دهد. حتی ا
شود، سطح آب این دریا می تواند بین 5 تا 1۰ متر کاهش یابد. در بدترین سناریوها، سطح دریا 
ممکن است تا سال ۲1۰۰ به اندازه ۲1 متر کاهش پیدا کند، یعنی بیش از ۶8 فوت. در چنین 
حالتی، وسعتی معادل 11۲ هزار کیلومتر مربع )بزرگ تر از کشور ایسلند( ممکن است به طور 
کامل خشک شود؛ منطقه ای که بسیاری از مهم ترین زیستگاه های طبیعی و اقتصادی در 

آن قرار دارند. 
 تنوع زیستی در خطر

دریاچه خزر میزبان گونه های بی نظیری چون فک خزری )Caspian seal( و شش گونه 
خاویاری کمیاب است؛ گونه هایی که در هیچ نقطه دیگری از جهان یافت نمی شوند. کاهش 
سطح آب می تواند زیستگاه زادآوری این گونه ها را نابود کرده، مسیرهای مهاجرتی شان را 
مسدود و تالاب های ساحلی را خشک کند؛ زیستگاه هایی که برای تخم گذاری ماهیان و 
استراحت پرندگان مهاجر حیاتی اند. پژوهشگران هشدار می دهند که با افت 5 متری سطح 
آب، حدود 81 درصد از زیستگاه زادآوری فک های خزری در شمال دریا از بین خواهد رفت و 
زیستگاه های تاریخی این گونه ها دیگر قابل دسترسی نخواهند بود. همچنین چهار گونه از 

ده زیست بوم منحصربه فرد خزر ممکن است به طور کامل ناپدید شوند. 
کنان و زیرساخت ها  زنگ خطر برای سا

بیش از 15 میلیون نفر در کشورهای حاشیه خزر یعنی ایران، روسیه، جمهوری آذربایجان، 
ترکمنستان و قزاقستان به این دریا برای ماهیگیری، کشتیرانی، تجارت و حتی تأمین آب 

کتائو را از  کو و آ آشامیدنی متکی اند. افت سطح آب می تواند بنادر مهمی مانند بندر انزلی، با
گان در روسیه ممکن است تا 115 کیلومتر از خط  خط ساحل دور کند. برای نمونه، بندر لا
ساحلی جدید فاصله بگیرد. با خشک شدن بستر دریا، گرد و غبار سمی ناشی از آلاینده های 
صنعتی و نمک وارد هوا خواهد شد؛ درست مانند آنچه در فاجعه دریاچه آرال رخ داد. این 

کنان منطقه را به شدت تهدید کند.  پدیده می تواند سلامت سا
 تأثیر بر اقتصاد و امنیت منطقه ای

گان و فیلانفسکی، که  فعالیت های صنعتی از جمله استخراج نفت از میادین کشا
کنون به صورت فراساحلی انجام می شود، با افت سطح آب ممکن است به طور کامل به  هم ا
خشکی منتقل شده و از کار بیفتد. همچنین رودخانه ولگا به عنوان تنها راه ارتباطی دریای 
خزر با سامانه دریایی جهان، در معرض خطر قرار دارد. کاهش حتی 5 متری سطح آب 
کتائو، افت سطح  می تواند این مسیر حیاتی را مختل کند. از سوی دیگر، در مناطقی چون آ
آب بر تأسیسات نمک زدایی اثر گذاشته و تأمین آب آشامیدنی را دشوار کرده است. کاهش 
سطح دریا ممکن است بر اقلیم منطقه ای نیز اثر بگذارد. با کاهش بارش و خشکی بیشتر 
در آسیای مرکزی، شرایط برای کشاورزی دشوارتر و ناپایداری اجتماعی در مناطق ساحلی 

محتمل خواهد شد. 
 لزوم اقدامات پیشگیرانه

کید دارند که حفاظت از تنوع زیستی نباید تنها به مناطق حفاظت شده با  پژوهشگران تأ
مرزهای ثابت محدود شود، چرا که این مناطق ممکن است با تغییرات سریع سطح آب بی اثر 

شوند. آنها پیشنهاد می کنند که: 
 سرمایه گذاری برای رصد و پایش تنوع زیستی افزایش یابد؛ 

ـ جوامع ساحلی برای تنوع بخشی اقتصادی حمایت شوند؛ 
ـ مناطق حفاظت شده منعطف و با مرزهای قابل تغییر تعریف شوند؛ 

ـ و در عین کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، همکاری منطقه ای و بین المللی برای مقابله 
با اثرات این بحران شکل بگیرد. 

دکتر »سایمون گودمن« زیست شناس دانشگاه لیدز و نویسنده اصلی این تحقیق می گوید: 
کاهش سطح دریاچه خزر تا حدی اجتناب ناپذیر است؛ حتی با کاهش گازهای گلخانه ای. اما 
از آن جا که این فرایند طی چند دهه رخ می دهد، هنوز فرصت داریم که با برنامه ریزی درست، 

هم از طبیعت حفاظت کنیم و هم منافع انسانی را حفظ کنیم. 
 Nature Communications: Earth and Environment مطالعه کامل در نشریه معتبر

منتشر شده است. 

طبق مطالعه ای تازه از پژوهشگران دانشگاه لیدز

 دریای خزر در حال محو شدن است


